证券代码：002241         证券简称：歌尔声学      公告编号：2015-087

债券代码：128009         债券简称：歌尔转债

歌尔声学股份有限公司

2015 年第三季度可转债转股情况公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

歌尔转债（债券代码：128009）转股期为2015年6月19日至2020年12月11日；

转股价格为26.33元/股。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所可转换公司债券

业务实施细则》的有关规定，歌尔声学股份有限公司（以下简称“公司”）现将

2015年第三季度可转换公司债券转股及公司股份变动情况公告如下：

一、可转债发行上市基本情况及公司股份变动原因

经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]1247号文核准，公司于2014年12

月12日公开发行了2,500万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额250,000

万元。

经深圳证券交易所深证上[2014]485号文同意，公司 250,000 万元可转换公

司债券于 2014 年 12 月 26 日起在深圳证券交易所挂牌交易，债券简称“歌尔转

债”，债券代码“128009”。

根据相关规定和公司《公开发行可转换公司债券募集说明书》（以下简称“《募

集说明书》”）约定，歌尔转债的转股期限为自本可转债发行结束之日起满六个

月后的第一个交易日起至可转债到期日止（即2015年6月19日至2020年12月11日

止）。初始转股价格为26.43元/股。

2015年6月3日，公司2014年度股东大会审议通过了《关于变更部分可转换公

司债券募集资金投资项目实施主体及地点的议案》。根据《募集说明书》的约定，

歌尔转债的附加回售条款生效。2015年6月20日，公司公告《歌尔声学股份有限

公司关于“歌尔转债”回售结果的公告》（公告编号：2015-050），歌尔转债回

售数量为20张，回售金额为2,004.00元。歌尔转债挂牌交易数量变更为

24,999,980张。

公司于2015年6月11日实施2014年度权益分派方案，根据《募集说明书》的

约定，歌尔转债的初始转股价格于2015年6月12日起由原来的26.43元/股调整为

26.33元/股。

二、歌尔转债转股及股份变动情况

截至2015年9月30日，歌尔转债尚有2,499,644,200元挂牌交易。2015年第三

季度，歌尔转债因转股减少304,300元，转股数量为11,538股，剩余可转债余额

为2,499,642,200元。公司2015年第三季度股份变动情况如下：

2015年第三季度公司股份变动情况表

  本次变动前 本次变动增减（+、-） 本次变动后

  数量
比例

（%）

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、限售流通股（或

非流通股）

301,176,

699
19.73

-1,239,

129

-1,239,

129

299,937,

570
19.65

高管锁定股
301,176,

699
19.73

-1,239,

129

-1,239,

129

299,937,

570
19.65

二、无限售流通股
1,225,25

5,287
80.27

1,250,

667

1,250,

667

1,226,50

5,954
80.35

其中未托管股数 0 0       0 0 0 0

三、总股本
1,526,43

1,986
100       11,538 11,538

1,526,44

3,524
100

三、公司股东持股及可转债持有人情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记的本公司股份数据资

料，公司股本结构如下：

1、截止2015年9月30日公司股东持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 49,020

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

潍坊歌尔集

团有限公司

境内非国

有法人
25.57% 390,378,334  390,378,334 质押 45,278,334

姜滨
境内自然

人
17.60% 268,600,500 234,885,000 33,715,500

姜龙
境内自然

人
3.29% 50,276,000 42,957,000 7,319,000

中国人寿保

险股份有限

公司－分红

－个人分红

-005L-FH002

深

基金、理

财产品等
2.24% 34,250,591  34,250,591

华泰证券资

管－浦发银

行－华泰－

歌尔“家园 1

号”员工持股

计划集合资

产管理计划

基金、理

财产品等
1.94% 29,579,500  29,579,500

中国对外经

济贸易信托

有限公司－

淡水泉精选 1

期

基金、理

财产品等
1.21% 18,462,343  18,462,343

中国人寿保

险股份有限

公司－传统

－普通保险

产 品

-005L-CT001

深

基金、理

财产品等
1.16% 17,781,465  17,781,465

挪威中央银

行－自有资

金

境外法人 1.04% 15,906,441  15,906,441

淡水泉（北

京）投资管理

有限公司－

淡水泉成长

基金 1 期

基金、理

财产品等
1.04% 15,810,222  15,810,222

中央汇金投

资有限责任

公司

境内一般

法人 1.03% 15,786,900  15,786,900

上述股东关联关系或一

致行动的说明

姜滨、姜龙为兄弟关系；潍坊歌尔集团有限公司为姜滨、姜龙控制

的公司。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称
报告期末持有无限售条件

股份数量

股份种类

股份种类 数量

潍坊歌尔集团有限公司 390,378,334 人民币普通股 390,378,334

中国人寿保险股份有限公司－分红

－个人分红-005L-FH002 深
34,250,591 人民币普通股 34,250,591

姜滨 33,715,500 人民币普通股 33,715,500

华泰证券资管－浦发银行－华泰－

歌尔“家园 1 号”员工持股计划集

合资产管理计划

29,579,500 人民币普通股 29,579,500

中国对外经济贸易信托有限公司－

淡水泉精选 1 期
18,462,343 人民币普通股 18,462,343

中国人寿保险股份有限公司－传统

－普通保险产品-005L-CT001 深
17,781,465 人民币普通股 17,781,465

挪威中央银行－自有资金 15,906,441 人民币普通股 15,906,441

淡水泉（北京）投资管理有限公司

－淡水泉成长基金 1 期
15,810,222 人民币普通股 15,810,222

中央汇金投资有限责任公司 15,786,900 人民币普通股 15,786,900

平安信托有限责任公司－投资精英

之淡水泉
13,652,793 人民币普通股 13,652,793

前 10 名无限售流通股股东之间，以

及前 10 名无限售流通股股东和前 10

名股东之间关联关系或一致行动的

说明

潍坊歌尔集团有限公司为姜滨、姜龙控制的公司。

前 10 名普通股股东参与融资融券业

务股东情况说明

公司股东潍坊歌尔集团有限公司除通过普通证券账户持

有 320,378,334 股外，还通过中信证券股份有限公司客

户信用交易担保证券账户持有 70,000,000 股，合计持有

390,378,334股。

2、截止2015年9月30日，歌尔转债前10名持有人情况

可转债总数（张） 24,996,442

报告期末可转债持有人总数（户） 2,115

序号 债券持有人名称 期末持有债券数量（张） 持有比例(%)

1
华夏人寿保险股份有限公司－万能－个

险万能
1,260,876 5.04

2
中国工商银行股份有限公司－南方广利

回报债券型证券投资基金
1,009,920 4.04

3
中国银行股份有限公司－民生加银信用

双利债券型证券投资基金
890,470 3.56

4
中融人寿保险股份有限公司－分红保险

产品
838,195 3.35

5 国信证券股份有限公司 744,235 2.98

6 全国社保基金二零七组合 692,484 2.77

7
中国农业银行股份有限公司－招商可转

债分级债券型证券投资基金
680,000 2.72

8
中国建设银行股份有限公司－民生加银

增强收益债券型证券投资基金
642,466 2.57

9
中融人寿保险股份有限公司－万能保险

产品
610,571 2.44

10
招商银行股份有限公司－华安可转换债

券债券型证券投资基金
561,900 2.25

四、其他

投资者对上述内容如有疑问，请拨打公司董事会办公室投资者咨询电话

0536-8525688进行咨询。

五、备查文件

1、截至2015年9月30日中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的

“歌尔声学”股东名册及股本结构表；

2、截至2015年9月30日中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的

“歌尔转债”债券持有人名册。

特此公告。

歌尔声学股份有限公司董事会

                                         二〇一五年十月八日